
па 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 8 . 0 4 . 2 0 2 3 № 1129-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О ветеранах труда 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 104-03 
«О ветеранах труда Свердловской области», Законодательное Собрание 
Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом учреждено звание «Ветеран труда Свердловской 
области», определены условия и порядок присвоения этого звания, установ-
лены описание удостоверения к указанному званию, порядок его выдачи, 
а также установлена мера социальной поддержки для лиц, которым присвое-
но это звание. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области 
утвержден Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий 
присвоения звания «Ветеран труда Свердловской области», в котором уста-
новлен перечень документов, запрашиваемых в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия (постановление от 12.01.2011 № 11-ПП), 
а также утвержден перечень документов, подтверждающих соблюдение 
условий назначения ежемесячной денежной выплаты ветерану труда Сверд-
ловской области (постановление от 07.03.2019 № 143-ПП). 

На официальном сайте Министерства социальной политики Свердлов-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
на едином портале государственных и муниципальных услуг размещена не-
обходимая информация о порядке присвоения звания «Ветеран труда Сверд-
ловской области» и назначения ежемесячной денежной выплаты. 

Лица, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда Свердлов-
ской области», вправе подать заявление и другие документы в территориаль-



2 

ный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердлов-
ской области - управление социальной политики Министерства социальной 
политики Свердловской области по месту жительства (далее - управление 
социальной политики) через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационных технологий в форме электронных доку-
ментов. Необходимо отметить, что в настоящее время не созданы условия 
для подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты ве-
терану труда Свердловской области посредством обращения через единый 
портал государственных и муниципальных услуг. 

По состоянию на 31 декабря 2022 года звание «Ветеран труда 
Свердловской области» присвоено 68511 жителям Свердловской области. 
В 2020 - 2022 годах в управления социальной политики было подано 10568 за-
явлений о присвоении звания «Ветеран труда Свердловской области», при-
своено звание 8770 жителям Свердловской области, отказано в присвоении -
1798 гражданам. По информации Правительства Свердловской области, реше-
ния об отказе во включении в список лиц, претендующих на присвоение зва-
ния «Ветеран труда Свердловской области», принимались в связи с несоответ-
ствием имеющихся у заявителей наград видам наград, учитываемых для при-
своения звания, а также в связи с отсутствием у них соответствующего трудо-
вого (страхового) стажа. 

Для ветеранов труда Свердловской области законом установлена мера 
социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата в размере 600 руб-
лей, которая ежегодно индексируется в соответствии с постановлением Пра-
вительства Свердловской области от 01.02.2012 № 65-ПП «О порядке и раз-
мере индексации отдельных видов социальных выплат, установленных за-
конодательством Свердловской области». В 2020 году ежемесячная денеж-
ная выплата составляла 899 рублей, в 2021 году - 932 рубля, в 2022 году -
969 рублей, в 2023 году выплата составляет 1022 рубля. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской области» 
принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по реализации права лицами, которым присвоено зва-

ние «Ветеран труда Свердловской области», на обращение с заявлением о 
предоставлении ежемесячной денежной выплаты через единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг; 



3 

2) принять меры по недопущению незаконного отказа гражданам в 
присвоении им звания «Ветеран труда Свердловской области» и назначении 
ежемесячной денежной выплаты; 

3) принять дополнительные меры по информированию граждан о по-
рядке присвоения звания «Ветеран труда Свердловской области». 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собра: 
Свердловской области 

Для 
документов 

№ 1 Л.В.Бабушкина 

Юп-мзб 


